Sunt tamen hac in re duo ex Bartol. in dict. leg. si  
insulam, num. 23. omnino notanda. Alterum quod  
quando principalis obligatio confertur in persona  
vnius penalis vero in persona alterius ( iuxta speciem,  
l. 1. §. cum seruus communis, D. de stipular. l. c. ) non  
impeditur eo casu morae emendatio, allegat Bartol.  
l. 3. §. 1. D. de adim. leg. ex quo constat eam conceptio-  
nem, si Titio non dederis, Satio dabis centum, subadi-  
diti id est, si Titio dare non poteris, neque hoc casu  
certum est, quod a primo omnino aufertur volentis,  
propter moram debitorem, sique quatenus certum  
non est, te non posse Titio dare, Satio nihil debetur,  
& cum possit emendari mora regulariter, iuxta senten-  
tiam dict. leg. si insulam, & hoc quoque casu  
emendatio admittitur, Bartol. doctrinam sequuntur  
communem dicentes, Alexand. num. 41. Iason. num.  
38. Claud. num. 57. Cror. numero 74. commun. etiam  
dicit Ripa, num. 101. Bolognet. num. 249. quibus fauet,  
leg. ita stipulatus, 14. verficul. Sed & ita, D. de verb.  
obligat. vbi hac stipulatio. Si Capitolium non ascen-  
deris, committitur cum nullo modo poteris ascen-  
dere. Deinde facit leg. si Titius, 9. D. de verb. obli-  
gat. vbi si quis stipulatur sibi dari si Titio non dederit, &

rit, & Titius sibi si primo non dederit, ille qui primum  
litem contestatus est praualtabit, aequae ita per simpli-  
cem moram non videtur habere annum aufertur a pri-  
mo, sed tunc demum cum litem fuerit contestata post quod  
emendationis mora locus non est. Vterius, quia vt Castr.  
considerat, penalis stipulatio facta sub conditione, si  
non dederis, intelligitur si non dederis intra tempus li-  
citum, & sic lata tempus emendandi moram.

Sed aduersus eam opinionem videtur, dict. l. 1. §. cum  
seruus, D. de stipulat. l. c. vbi in illa stipulatione. *De-  
sem Kalendis Titio dare spondes? si decem Kalendis  
Titio non dederis, tunc Manio viginti dare spondes.*  
Ater dominus agens ad penam non potest exceptio-  
ne summoueri sicut primus, ergo debitor non potest  
moram emendare, si enim posset per exceptionem emen-  
dationis, summoueret agerem. Vnde contra Bartol. sic  
defendunt Bald. Angel. & Saliq. quos refert, & sequitur  
Ripa, dict. num. 100. Non obstat, dict. l. 3. §. 1. D. de adim.  
leg. cum quia vbi vnum, & idem est in obligatione pri-  
ma, & secunda, scilicet fundus non loquimur quando  
vnum est in prima obligatione, alium in penali: cum  
etiam verbo translationis directae erat ad eum a quo fie-  
bat translatio, vt constat ibi. Si Titius ante decesserit  
quam accipiat. In nostro autem casu dirigitur ad ipsum  
debitorem, videlicet, si non dederis Titio decem, Manio  
viginti dare spondes, & semper verum est te non dedis-  
se, siue non obtuleris, siue is cui obtulisti non acceperit,  
quo eodem modo dissoluitur, dicta lege si Titius, & dict.  
verficul. sed si ita. Nec item obstat Paul. ratio, quae  
procedit quando stipulatio penalis, & principalis in perso-  
nam stipulatoris collatae sunt, quippe Stychem mihi  
dare spondes, si non dederis penam nomine centum dabis.  
Tunc enim verum est illa verba, si non dederis, intelligi  
intra tempus quo dare potest, & sic intra tempus emen-  
dandi moram. Secus vero esset quando principalis obli-  
gatio est in fauorem vnius penalis in fauorem alterius  
quae frequens conceptio est, vt docet Barr. num. 13. in  
leg. 1. D. de iure fidei. Ratio diuersitatis est, quia primo  
casu, penalis stipulatio sequuta est fauor stipulatoris,  
vt citius consequatur, quod sibi debetur; quae ratione  
non fit nouatio: secundo vero casu facta est fauore alte-  
rius tertij, quo casu semper fit quasi nouatio, ex doctri-  
na Bartol. in legitima stipulatus, num. 26. col. 2. D. de verb.  
oblig. l. c. in primo casu cessat interesse stipulatoris,  
quod representatur in emendatione morae secundo vero  
tollitur ius tertij cui erat ad penam iam quaesita actio,  
cuius loco nihil ei datur, nec representatur in emenda-  
tione morae, ergo emendatio admittenda non est, cum  
cesset aequitatis ratio, leg. in seruum 91. §. sequitur, D. de  
verb. obligat. Aliud quod quando translatio principalis  
obligationis in penalem, de persona stipulatoris in  
alium si, animo transferendi totam obligationem, ita  
vt apud primum nihil remaneat, verbi gratia, dabis Sty-  
chem, si fueris in mora dandi, promittis centum penam  
nomine, mihi notatio stipulatus nomine fidei vel hospi-  
talis, impeditur mora emendatio Bartol. hac doctrina  
communiter recepta est ex Ripa, dict. num. 100. Cror.  
num. 74. Vincent. num. 120. quibus in primis fauet superi-  
ori resolutioni, nam si quo casu non ita clare constat de  
voluntate contrahentium, quia ins quaesitum est ter-  
tio, morae emendationem excludimus ex paulo ante di-  
ctis, longe magis ea erit excludenda facta nouatione,  
argument. leg. final. D. de translatio. & lege tercia, ver-  
ficul. final. Codic. de nouation. quibus mouetur Bartol.  
cuius ex his retinenda est opinio, quamuis contra eam  
magis communiter receptum sit, & hoc quoque casu  
mora emendationem a imittendam, vt cum Im. Cum, &  
Alex. refertur Iaf. in dict. l. c. si insulam num. 18. Claud.  
num. 17. Hannib. num. 173. & Socin. nec retrahit eum re-  
dempt. expendes, in l. qui Roma, 122. §. Flau. D. de verb.  
obligat. qui respondens, d. l. si. & dict. leg. 3. ideo ibi  
nouationem fieri, quia erat quaesita actio per cessionem  
perfectam, factam sine aliqua conditione, quae conditio

cum adfit hoc casu videlicet nisi principalis promissio  
adimpleatur, trans fundi a primo in secundum oblig. non  
potest. Sed a Bartol. recedendum non est ex supra di-  
ctis. Neque obstat, dict. leg. §. Flau. Hermes quia is text. lo-  
quitur in dissimili casu, cum ibi non agatur de transla-  
tione obligationis principalis de persona in personam  
sed vt quae iam facta non manumittatur, pena soluitur.

Sed adhuc inter se pugnant videtur, dict. leg. fin. &  
dict. l. 1. nam dict. leg. fin. ait, l. c. solam scientiam debito-  
ris sufficere, vt cedenti creditor solui non possit, cum  
tamen in d. 1. requiratur denunciatio, aut litem contesta-  
tio, vel solutio parsi debet. Respondendum tamen est,  
dict. l. 1. loqui in cessatione facta ad vtilitatem cedentis  
veluti propter furram solutionem ad quam cedens ten-  
nebatur: si vero fiat ad vtilitatem cessionarij, sola debi-  
toris scientia sufficit ad hoc, vt non soluat cedentis iuxta,  
dict. leg. si cuius, & dicta l. 3. est haec communis interpre-  
tatio, vt resoluat Fanus de pig. 3. membr. 2. part. num. 27.

Est illud iuxta dict. l. 3. Codic. de notationibus obser-  
uatione dignum, casum, litem contestationis, quam ibi  
Caesars requirit, superfluum videtur, cum sufficiat extra-  
iudicialis interpellatio, & per solam citationem satis  
monitus debitor videtur ne soluenti cedat, & absque  
eo quod necesse sit litem contestationem petuerit. Qua  
difficultate oppressus Iason in dict. leg. fin. numero 2.  
cogitandum relinquunt. Respondendum tamen est, quod  
cum cessionarius possit eligere viam iudicalem  
extraiudicialis officia, & appellamus, ad fin. Iustit.  
de actio. hoc casu non censetur ante litem contesta-  
tionem a debitore petendum, leg. amplius non petis, 13. D.  
rem ratam hab. & hinc est litem contestationem non vero  
solam citationem aequiparari petitioni extraiudiciali, vt  
notat Ang. in leg. vinum, D. si certor. numero 2. Alex-  
and. numero 8. Dec. numero 14. Idem Dec. in l. 1. numero,  
8. 2. D. de iuris. omn. iud. e. quae sunt notanda iuxta, l. c. l.  
3. Codic. de not. cui etiam adde. Castrenf. consil. 98. vol.  
2. Cuman. consil. 4. Socin. 79. 80. 109. & 102. Pap. quae.  
330. afflic. decil. 335. Cach. decil. 62. num. 22. & 8.

Tandem vltim. non obstat argument. ex dict. leg. 16  
obligationum, §. fin. D. de obligat. & actio. memini enim  
me superius docuisse, per penalem stipulationem prio-  
rem obligationem non omnino nouari, quia penalis sti-  
pulatio sic, cum potestatis offerendi ad tempus quod  
principaliter debebatur, vnde quoties a lege morae  
emendatio non excluditur, perfecta nouatio prioris  
obligationis in penalem stipulationem facta non est, &  
inde debitor, qui ad emendationem admittitur, aliud  
per alio non soluit, sed idem illud quod in prima  
obligatione continebatur, quia adhuc stipulatio penalis  
effectum sortita non fuit cum potestas adimplendi  
principalem obligationem, quoties emendationi locus  
est, extincta non sit; quomodo hoc argumentum vere  
eliditur. Et ex his, quae nostra ista disputatione discuf-  
simus, praeposita, accipitur, & periculo certaminis, quaes-  
tionis vtra resolutio, & explicatio restat, scilicet, emen-  
tatione quoque multa, & in puncto iuris veriorum, iuris & artis no-  
strae principij magis consonam, posteriorem sententiam  
esse, quam cum Andri. de Pisis, & paucis contra A. curs.  
Bartol. & fere omnium interpretum aeternam defendimus,  
semperque moram elui, expliri, corrigi, explodi, &  
emendari posse, & si des, & pena adfuit modo ex emen-  
datione alicuius ius detertus non fiat. Ex quibus iam se  
nobis difficiles, & nodosae aliae quaestiones insinuant,  
quibus sane nos liberet manus daremus, nisi inexpria-  
bilem moram commissuros suspicaremur, in cuius pla-  
cido tractatu vento sollicitante, longius multo quam in-  
stitueramus nauigauimus: vela igitur contrahamus, re-  
cepti canentes, impetumque orationis nostrae cohi-  
beamus, & finis iam sit.